
Boletim UNIRIO nº 01, de 15 de janeiro de 2024. 
 

1 

 

ATOS DA REITORIA – BOLETIM INTERNO N° 01 DE 15.01.2024 
 

RESOLUÇÃO 
 

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de    
Janeiro (UNIRIO), no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelas normas estatutárias e regimentais, em conformidade com o 
Artigo 21, incisos XIV e XIX do Regimento Geral, RESOLVE 
promulgar, ad referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e 
Extensão (CONSEPE), a seguinte Resolução: 

 
Nº 5.780, de 05.01.24 – Art. 1º Fica aprovado o resultado do 
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto 
Assistente-A, em regime de trabalho de 20 horas semanais, na Área 
de Conhecimento/Disciplina Biblioteconomia/Biblioteconomia, do 
Departamento de Biblioteconomia, do Centro de Ciências Humanas 
e Sociais (CCH), no qual foram aprovados os candidatos abaixo 
relacionados: 
 
COLOCAÇÃO CANDIDATOS APROVADOS NOTA FINAL 

1º Lugar Janaína Fernandes Guimarães 
Polonini 

9,2 (nove inteiros e dois 
décimos) 

2º Lugar Claudia Barbosa dos Santos de 
Souza 

8,6 (oito inteiros e seis 
décimos) 

3º Lugar Amanda Christina Salomão 
Mangueira 

7,7 (sete inteiros e sete 
décimos) 

4º Lugar Ana Paula Lima dos Santos 7,3 (sete inteiros e três 
décimos) 

5º Lugar Vinícius Ribeiro Soares dos 
Santos 

7,2 (sete inteiros e dois 
décimos) 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. (Processo 
nº 23102.004020/2023-10). 
 
PORTARIAS 
 
Nº 001, de 03.01.24 – Art. 1º Da prosseguimento aos trabalhos 
apuratórios constantes no Processo nº 23102.004206/2019-84 pela 
Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar 
(CPPAD), composta pelos membros BÁRBARA CONCEIÇÃO 
FERREIRA DE CARVALHO, matrícula SIAPE nº 20***91, BÁRBARA 
CRISTIANE SILVA DE LIMA, matrícula SIAPE nº 24***10, MARCELO 
PINHEIRO, matrícula SIAPE nº 10***75 e ZILMA DAS NEVES 



Boletim UNIRIO nº 01, de 15 de janeiro de 2024. 
 

2 

 

MOREIRA, matrícula SIAPE nº 39***2, designada pela Portaria GR   
nº 233, de 03/05/2019. Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) 
dias para a conclusão dos trabalhos da referida Comissão.            
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Boletim Interno, revogadas disposições em contrário.   
 
Nº 002, de 03.01.24 – Art. 1º Da prosseguimento aos trabalhos 
apuratórios constantes no Processo nº 23102.005148/2022-10 pela 
Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar 
(CPPAD), composta pelos membros BÁRBARA CONCEIÇÃO 
FERREIRA DE CARVALHO, matrícula SIAPE nº 20***91, BÁRBARA 
CRISTIANE SILVA DE LIMA, matrícula SIAPE nº 24***10, MARCELO 
PINHEIRO, matrícula SIAPE nº 10***75 e ZILMA DAS NEVES 
MOREIRA, matrícula SIAPE nº 39***2, designada pela Portaria GR   
nº 313, de 07/06/2023. Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) 
dias para a conclusão dos trabalhos da referida Comissão.             
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Boletim Interno, revogadas disposições em contrário. 
 
Nº 003, de 04.01.24 – Art. 1º Designa VANESSA DE ALMEIDA 
FERREIRA CORRÊA, matrícula SIAPE nº 20***43, para a função de 
Gestora da parceria celebrada com a OSC IRF, que tem por objeto a 
realização do Processo nº 23102.003110/2023-85, Projeto “ Escola 
de Campeões ”. Art. 2º São atribuições do Gestor:  
 

I - Acompanhar e fiscalizar a execução da parceria;  
II - Informar ao seu superior hierárquico a existência de fatos 

que comprometam ou possam comprometer as atividades ou 
metas da parceria e de indícios de irregularidades na gestão dos 
recursos, bem como as providências adotadas ou que serão 
adotadas para sanar os detectados;  

III - Emitir parecer técnico conclusivo de análise da prestação 
de contas final, levando em consideração o conteúdo do relatório 
técnico de monitoramento e avaliação de que trata o art. 59, da Lei 
nº 13.019/2014;  

IV- Disponibilizar materiais e equipamentos tecnológicos 
necessários às atividades de monitoramento e avaliação; 

V - Cumprir e fazer cumprir as demais determinações contidas 
na Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2014 e no Decreto nº 8.726, de 27 
de abril de 2016. 
 



Boletim UNIRIO nº 01, de 15 de janeiro de 2024. 
 

3 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data e revoga as Portarias 
GR nos 1.074, de 05/10/2018, e 888, de 17/11/2023. 
 
Nº 004, de 04.01.24 – Art. 1º Designa VANESSA DE ALMEIDA 
FERREIRA CORRÊA, matrícula SIAPE n° 20***43, para a função de 
Coordenadora do Projeto Capacita RJ, proveniente da parceria 
celebrada com a OSC PROMACOM, que tem por objetivo a 
realização do Processo nº 23102.003073/2023-13. Art. 2º Esta 
Portaria entra em vigor nesta data e revoga a Portaria GR nº 892,   
de 17/11/2023. 
 
Nº 005, de 05.01.24 – Art. 1º Autoriza o afastamento do país com 
ônus limitado da servidora SIMONE TAVARES VELOSO, ocupante 
do cargo de Professora Adjunta, matrícula SIAPE nº 03*****, CPF     
nº ***871.007-**, no período de 06 a 12 de março de 2024, incluindo 
trânsito, para participar do evento American Academy of 
Dermatology Annual Meeting em San Diego, na Califórnia/EUA. 
(Processo nº 23102.006162/2023-11). 
 
Nº 006, de 05.01.24 – Art. 1º Declara vago o cargo de Assistente em 
Administração, pertencente ao quadro de pessoal desta 
Universidade, anteriormente ocupado por HAZENCLEWER JOSÉ 
SANTOS DAS NEVES, matrícula SIAPE nº 23***83, em decorrência 
de posse em cargo público não acumulável, conforme item VIII, do 
artigo 33, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. Art. 2º Os 
efeitos desta Portaria retroagem a 18 de dezembro de 2023. 
(Processo nº 23102.005903/2023-39). 
 
Nº 007, de 08.01.24 – Art. 1º Dispensa RODRIGO CANTARELA, 
matrícula SIAPE 21***56, CPF ***.150.***-02, ocupante do cargo 
efetivo de Técnico de Tecnologia da Informação, padrão D-406, da 
Função Gratificada (FG-1) de Chefe da Gerência de Infraestrutura, 
da Pró-Reitoria de Planejamento. Art. 2º Os efeitos desta portaria 
retroagem a 01 de janeiro de 2024. 
  
Nº 008, de 08.01.24 – Art. 1º Dispensa RAPHAEL MIRANDA DE 
FREITAS, matrícula SIAPE 20***60, CPF ***.345.***-27, ocupante do 
cargo efetivo de Téc. de Tecnologia da Informação, padrão D-408, 
da Função Gratificada (FG-2) de Chefe da Divisão de Service Desk, 
da Pró-Reitoria de Planejamento. Art. 2º Os efeitos desta portaria 
retroagem a 01 de janeiro de 2024.  



Boletim UNIRIO nº 01, de 15 de janeiro de 2024. 
 

4 

 

Nº 009, de 08.01.24 – Art. 1º Dispensa DÉBORA LIMA DA SILVA, 
matrícula SIAPE n° 23**54, CPF n° ***.114.***-38, ocupante do cargo 
de Assistente em Administração, padrão D-405, de substituir o 
Titular da Diretoria de Pesquisa, da Pró-Reitoria de Pós-Graduação, 
Pesquisa e Inovação. Art. 2º Designa TAMYRIS MARIA CREMONEZ 
TAVEIRA DE ORNELLAS, matrícula SIAPE n° 20**33, CPF                
n° ***.758.***-61, ocupante do cargo efetivo de Assistente em 
Administração, padrão D-407, para substituir o Titular da Diretoria 
de Pesquisa, da Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e 
Inovação, em seus impedimentos legais e/ou eventuais. Art. 3º Esta 
Portaria entra em vigor nesta data.  
 
Nº 010, de 08.01.24 – Art. 1º Designa RAPHAEL MIRANDA DE 
FREITAS, SIAPE n° 20***60, CPF n° ***.417.***-27, ocupante do 
cargo efetivo de Tec. Tecnologia da Informação, padrão D-408, para 
exercer a Função Gratificada (FG-1) de Chefe da Gerência de 
Infraestrutura, da Pró-Reitoria de Planejamento. Art. 2º Esta Portaria 
entra em vigor a partir da publicação em D.O.U.  
 
Nº 011, de 08.01.24 – Art. 1º Designa BRUNO CÉSAR TEIXEIRA 
CARVALHIDO, SIAPE n° 21***14, CPF n° ***.688.***-28, ocupante do 
cargo efetivo de Tec. Tecnologia da Informação, padrão D-406, para 
exercer a Função Gratificada (FG-2) de Chefe da Divisão de Service 
Desk, da Pró-Reitoria de Planejamento. Art. 2º Esta Portaria entra 
em vigor a partir da publicação em D.O.U. 
 
Nº 012, de 08.01.24 – Art. 1º Designa PRISCILA MARIA RICHA MAIA, 
SIAPE nº 17***51, CPF: ***.344.***-74, ocupante do cargo de 
Nutricionista-Habilitação, padrão E-410, para substituir a (CD-3) 
Direção de Gestão Administrativa, da Pró Reitoria de Assuntos 
Estudantis, em seus impedimentos legais e/ou eventuais, no 
período de 15/02/2024 a 01/03/2024. Art. 2º Esta Portaria entra em 
vigor nesta data. 
 
Nº 013, de 08.01.24 – Art. 1º Designa GUSTAVO ALEXANDRINO DO 
NASCIMENTO, SIAPE nº 16***27, CPF: ***.638.***-69, ocupante do 
cargo de Tradutor Intérprete, padrão E-409, para substituir a (CD-4) 
Coordenadoria de Relações Interinstitucionais e Internacionais, em 
seus impedimentos legais e/ou eventuais, no período de 04/02/2024 
a 10/02/2024. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 



Boletim UNIRIO nº 01, de 15 de janeiro de 2024. 
 

5 

 

Nº 014, de 08.01.24 – Art. 1º Institui o Grupo de Trabalho (GT) de 
Análise dos Planos de Trabalho de Projetos decorrentes de Termos 
de Colaboração, Fomento ou de Convênio com Organizações da 
Sociedade Civil ou Fundações. Art. 2º Designa SIDNEY CUNHA DE 
LUCENA, matrícula SIAPE nº 25***48, e VICENTE AGUILAR 
NEPOMUCENO DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 18***47, como 
integrantes do referido GT. Art. 3º Estabelece o prazo de 60 
(sessenta) dias para conclusão dos trabalhos. Art. 4º Esta Portaria 
entra em vigor nesta data. 
 
Nº 015, de 09.01.24 – Art. 1º Retifica, em parte, a Portaria GR nº 710, 
de 14/09/2023, que dispensa e designa membros para a Comissão 
Permanente de Mediação das Relações de Trabalho (RJU). Onde     
se lê: “SILVANA HOLANDA NEVES, matrícula SIAPE nº 13***70”, 
leia-se: “SILVANA HOLANDA NERES, matrícula SIAPE                     
nº 13***70”. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 016, de 10.01.24 – Art. 1º Retifica, em parte, a Portaria GR n° 969, 
de 15 de dezembro de 2023, que trata da designação de       
substituto de LUCIANA MIRANDA TEIXEIRA, publicada no Diário 
Oficial da União, edição nº 240, seção 2, página 34, em 19 de 
dezembro de 2023, nos seguintes termos. Onde se lê: “Art. 2º Esta 
Portaria entra em vigor nesta data”, leia-se: “Art. 2º Os efeitos desta 
portaria retroagem a 01 de dezembro de 2023”. Art. 2º Esta Portaria 
entra em vigor nesta data. 
 
Nº 017, de 10.01.24 – Art.1º Dispensa LUCIA HELENA PRALON DE 
SOUZA, matrícula SIAPE n° 18***18, CPF n° ***.447.***-00, ocupante 
do cargo efetivo de Professor de Magistério Superior, Associado, 
nível 02, de substituir o Titular do Departamento de Didática, do 
Centro de Ciências Humanas e Sociais. Art. 2º Os efeitos desta 
portaria retroagem a 01 de janeiro de 2024. 
  
Nº 018, de 10.01.24 – Art. 1º Designa BRUNO CESAR TEIXEIRA 
CARVALHIDO, SIAPE nº 21***14, CPF: ***.688.***-28, ocupante        
do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, padrão de 
vencimento 407, para substituir a (CD-3) Diretoria de Tecnologia    
de Informação e Comunicação, da Pró-Reitoria de Planejamento, 
em seus impedimentos legais e/ou eventuais, no período                
de 08/01/2024 até 11/01/2024. 
  



Boletim UNIRIO nº 01, de 15 de janeiro de 2024. 
 

6 

 

Nº 019, de 10.01.24 – Art. 1º Designa MARIA AUXILIADORA 
DELGADO MACHADO, matrícula SIAPE n° 17***67, CPF                    
n° ***.233.***-34, ocupante do cargo efetivo de Professor de 
Magistério Superior, Associado, nível 03, para substituir o Titular 
do Departamento de Didática, do Centro de Ciências Humanas e 
Sociais, em seus impedimentos legais e/ou eventuais. Art. 2º Os 
efeitos desta portaria retroagem a 02 de janeiro de 2024. 
 
Nº 020, de 10.01.24 – Art. 1º Designa CARLOS FERNANDO    
ARAÚJO LIMA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE n° 31***47, CPF          
n° ***.937.***-37, ocupante do cargo efetivo de Professor do 
Magistério Superior, Adjunto , nível 01,  para substituir o Titular     
do Departamento de Genética e Biologia Molecular, do Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde, em seus impedimentos legais e/ou 
eventuais. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da publicação 
em D.O.U. 
 
Nº 021, de 10.01.24 – Art. 1º Designa LUIZ CLAUDIO CAMERON, 
SIAPE n° 39**91, CPF n° ***.093.***-34, ocupante do cargo efetivo de 
Professor do Magistério Superior, Titular, para exercer a Função 
Gratificada (FG-1) de Chefe do Departamento de Genética e 
Biologia Molecular, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da publicação em D.O.U. 
 
Nº 022, de 10.01.24 – Art. 1º Designa RAPHAEL MIRANDA DE 
FREITAS, SIAPE nº 20***60, CPF: ***.345.***-27, ocupante                 
do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, padrão de 
vencimento 407, para substituir a (CD-3) Diretoria de Tecnologia     
de Informação e Comunicação, da Pró-Reitoria de Planejamento, 
em seus impedimentos legais e/ou eventuais, no período                
de 12/01/2024 até 22/01/2024. 
 
Nº 023, de 11.01.24 – Art. 1º Autoriza o afastamento do país, com 
ônus, da servidora VANESSA TEIXEIRA DE OLIVEIRA, ocupante do 
cargo de Professora Associada e atual Coordenadora de Relações 
Internacionais e Interinstitucionais da UNIRIO, matrícula SIAPE      
nº 25*****, CPF nº ***342.233-**, no período de 04 a 10 de fevereiro 
de 2024, incluindo trânsito, para participar do evento       
Universidad 2024 - 14º Congresso Internacional de Educação 
Superior, em Havana, Cuba. (Processo nº 23102.006171/2023-02). 
 



Boletim UNIRIO nº 01, de 15 de janeiro de 2024. 
 

7 

 

Nº 024, de 11.01.24 – Art. 1º Dispensa ELIZA CRISTINA        
MACEDO, matrícula SIAPE 06***34, CPF ***.778.***-00, ocupante do 
cargo efetivo de Professor do Magistério Superior,  Associado, 
nível 01, de substituir o Titular do Departamento de        
Enfermagem Materno-Infantil, do Centro de Ciências Biológicas       
e da Saúde. Art. 2º Designa ANGELINA MARIA APARECIDA    
ALVES, matrícula SIAPE 39**49, CPF ***.536.***-87, ocupante do 
cargo efetivo de Professor do Magistério Superior,  Associado, 
nível 04, para substituir o Titular do Departamento de Enfermagem 
Materno-Infantil, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, em 
seus impedimentos legais e/ou eventuais. Art. 3º Esta Portaria entra 
em vigor nesta data. 
 
Nº 025, de 11.01.24 – Art. 1º Dispensa BRUNO GONÇALVES     
SILVA, matrícula SIAPE 30***07, CPF ***.912.***-76, ocupante            
do cargo efetivo de Técnico de Assuntos Educacionais, padrão de 
vencimento E-404, da Função Gratificada (FG-6) de Chefe do     
Setor de Acompanhamento de Documentação Universitária de   
Pós-Graduação, da Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e 
Inovação. Art. 2º Designa ANDRÉ FELIPE DE SOUSA          
ALMEIDA, matrícula SIAPE 11***55, CPF ***.149.***-25, ocupante     
do cargo efetivo de Técnico de Assuntos Educacionais, padrão de 
vencimento E-103, para exercer a da Função Gratificada (FG-6)      
de Chefe do Setor de Acompanhamento de Documentação 
Universitária de Pós-Graduação, da Pró-Reitoria de Pós-Graduação, 
Pesquisa e Inovação. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da 
publicação em D.O.U. 
 
Nº 026, de 11.01.24 – Art. 1º Dispensa LUCIENE PEREIRA       
NUNES, matrícula SIAPE 18***71, CPF ***.248.***-64, ocupante do 
cargo efetivo de Assistente em Administração, Padrão                     
de Vencimento D-409, da Função Gratificada (FG-5) de               
Chefe da Seção de Acompanhamento de Projetos de Pesquisa, da 
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação. Art. 2º Os 
efeitos desta Portaria retroagem a 31/08/2023. 
 
Nº 027, de 11.01.24 – Art. 1º Designa BRUNO GONÇALVES SILVA, 
matrícula SIAPE 30***07, CPF ***.912.***-76, ocupante do cargo 
efetivo de Técnico de Assuntos Educacionais, padrão                      
de vencimento E-404, para exercer a Função Gratificada (FG-5) de 
chefe da Seção de Acompanhamento de Projetos de Pesquisa,      



Boletim UNIRIO nº 01, de 15 de janeiro de 2024. 
 

8 

 

da Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação.               
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da publicação em D.O.U. 
 
Nº 028, de 11.01.24 – Art. 1º Torna sem efeito a Portaria GR nº 718, 
de 22 de setembro 2023, que trata do afastamento do país, com 
ônus limitado, da servidora CLÁUDIA BELTRÃO DA ROSA, 
ocupante do cargo de Professora Titular, matrícula SIAPE nº 11****, 
CPF nº ***. 070.067-**, no período 04 a 14 de dezembro de 2023, 
incluindo trânsito, para ministrar palestras na Sapienza Universitá 
di Roma em Roma, na Itália e na Münster Universitat em       
Münster, na Alemanha, em virtude da não realização do 
afastamento por motivo de saúde em pessoa da família. (Processo 
nº 23102.004291/2023-67). 
 

* 
 

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E 
INOVAÇÃO 
 
PORTARIAS: 
 
N° 001, de 02.01.24 – Art. 1º Designa os docentes TITULARES: 
PEDRO NUNO DE SOUZA MOURA (Presidente) – SIAPE nº **843**, 
CARLOS ALBERTO VIEIRA CAMPOS – SIAPE nº **940**, SEAN 
WOLFGAND MATSUI SIQUEIRA – SIAPE nº **141** e o 
representante discente DANIEL DA SILVA COSTA – CPF                  
nº ***195***–**, para compor a Comissão de Bolsas do Programa de 
Pós-Graduação em Informática desta Universidade. Art. 2º Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim 
Interno da UNIRIO e revoga as disposições em contrário.  
 
Nº 002, de 08.01.24 – Art. 1º Designa os docentes: CLEONICE 
ALVES DE MELO BENTO (Presidente) – SIAPE nº **937**, MARIANA 
SIMÕES LARRAZ FERREIRA – SIAPE nº **986**, FERNANDO 
ROCHA PORTO – SIAPE nº **899** e RENATO CRIVELLI        
DUARTE – SIAPE nº **971** para compor a Comissão de Avaliação 
de Propostas de Cursos Novos no âmbito da Pró-Reitoria de       
Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação desta Universidade.              
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Boletim Interno da UNIRIO e revoga as disposições em contrário. 
 



Boletim UNIRIO nº 01, de 15 de janeiro de 2024. 
 

9 

 

Publicam-se em anexo 
 

 Oficio nº 001/2024/CE/UNIRIO – Requisição de servidora para 
prestar serviço técnico transitório. 

 

 Concessão do Abono de Permanência às servidoras TANIA 
REGINA DA SILVA MARTINS e RITA MARIA MANSO DE         
BARROS – CÓDIGOS NO SIAPECAD: 049021 e 049027 - Processos 
nºs 23102.005487/2023-79 e 23102.005149/2023-37. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 01, de 15 de janeiro de 2024. 
 

10 

 

 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 01, de 15 de janeiro de 2024. 
 

11 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim UNIRIO nº 01, de 15 de janeiro de 2024. 
 

12 

 

 
 

 

 

 

 

 



Boletim UNIRIO nº 01, de 15 de janeiro de 2024. 
 

13 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim UNIRIO nº 01, de 15 de janeiro de 2024. 
 

14 

 

 
 



Boletim UNIRIO nº 01, de 15 de janeiro de 2024. 
 

15 

 

 
 
 


